[image: image2.jpg]

         CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

   ESTADO DO PARANÁ

EXM°. SR. MIGUEL ASCENCIO NABARRO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

REQUERIMENTO Nº 01/2026
Requeremos a Mesa, ouvido o douto plenário, nos termos regimentais, seja oficiado o Senhor Orivaldo Municelli – Prefeito Municipal, solicitando a criação do cargo de Técnico de Enfermagem no âmbito da Administração Pública Municipal.
A criação do referido cargo mostra-se medida necessária e urgente para o fortalecimento da rede municipal de saúde, garantindo maior agilidade, qualidade e humanização nos atendimentos prestados à população.
A presença de profissionais técnicos de enfermagem é fundamental para auxiliar a equipe de saúde, realizar procedimentos básicos, acompanhar pacientes, apoiar ações preventivas, campanhas de vacinação, atendimentos de urgência e demais atividades essenciais à promoção da saúde pública.
Na expectativa de ser atendido no solicitado, coloco-me a disposição para outras informações que se fizerem necessária e aproveito para renovar aos protestos de consideração e apreço.
Câmara Municipal Formosa do Oeste, 06 de fevereiro de 2026.

Atenciosamente,
Valéria Bosso

Vereadora (PL)

[image: image1]
Site: www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Severiano Bonfim dos Santos, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR